墨仙 70 日中戦争の報を聞き、陸軍に数百円と日本画１点を献じる。3月 24 日付（書簡 8）で蕉琴の長男の
結婚式での饗応を謝す。

蕉琴 58 3 月 23 日、長男守一が結婚。
1938 昭和 13 ― ― 10 月、第 2回新文展開催。

墨仙 71 10 月、第２回新文展に《東湖先生と橋本左内》（無）を出品。
1939 昭和 14 ― ― 10 月、第 3回新文展、日本美術院の出品は皆無（『日展史』）

墨仙 72 高田早苗夫妻の肖像画を制作。
蕉琴 60 10 月、第 3回新文展に《仔牛》（無）を出品。

1940 昭和 15 ― ― この年は紀元 2600 年を記念し、文展を中止して「紀元二千六百年奉祝美術展覧会」を開催。
墨仙 73 1 月 18 日付（書簡 9）で蕉琴に礼状。「四月下旬より全身リューマチで臥床、最近経過やゝ良好だが

来春迄執筆不可能の由」（『塔影』16 巻７号）
蕉琴 61 紀元二千六百年奉祝美術展覧会に《白尨》出品。

1941 昭和 16 ― ― 5 月、第 4回文展の出品において、無鑑査は帝国芸術院会員を除いて 764 名の多数となったため、
文部省発表の無鑑査名簿の奇数番号該当者のみ、本年度の招待者とし、偶数番号者は翌年の招待者
となる（『日展史』）
10 月、第 4回新文展開催。